
CITTA' DI TEANO

Provincia di Caserta

Piazza Municipio- Tel. 0823/503109 - Fax 0823/875081

Decreto Sindacale n. Q^ del 16/02/2015
Oggetto: Nomina del Responsabile per la prevenzione della Corruzione ai sensi deirarticolo 1,

comma^ 7, della L. n.190/2012 e contestuale nomina del Responsabile per la
Trasp^enzaai sensi deirarticolo 43 del d.lgs. n. 33/2013.

ILSINDACO

Premesso che

> la legge n. 190/2012 prevede quale strumento per la prevenzione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione la predisposizione e l'approvazione di un Piano
anticorruzione che individui le aree a rischio corruzione e le relative misure di prevenzione,
come meglio precisate nell'art. 1 commi 9 e 16 della citata legge;

> l'articolo 1, conmia 7, ha previsto in capo all'organo di indirizzo politico dell'Ente la
competenza ad individuare la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione;

> il Responsabile della prevenzione della corruzione dovrà in particolare:
1. predisporre il piano di prevenzione;
2. definire le procedure appropriate per la selezione e la formazione del personale a rischio

corruzione;
3. individuare il personale da inserire nel programma di formazione;
4. verificare l'idoneità del piano e la sua efficace attuazione;
5. vigilare sul funzionamento e l'osservanza del piano;
6. proporre modifiche in presenza di significative violazioni delle prescrizioni del piano o

mutamenti nell'organizzazione;
7. verificare, l'effettiva rotazione degli incarichi nelle attività ove vi è il più alto rischio di

corruzione;
8. entro il 15 dicembre di ogni anno pubblicare sul sito web una relazione sui risultati

dell'attività svolta e trasmetterla all'organo di indirizzo politico, se richiesto può riferire
all'organo politico;

Tenuto conto che

> ai sensi dell'articolo 10 del d.lgs.33/2013 riguardante gli obblighi in materia di trasparenza e di
pubblicazione, il Piano per la trasparenza e l'integrità, di cui all'articolo 11 del d.lgs. n.
150/2009, è divenuto obbligatorio per tutte le pubbliche amministrazioni e costituisce una
sezione del Piano di prevenzione della corruzione;

> nell'articolo 43 del citato decreto 33, viene altresì previsto che il Responsabile per la
Trasparenza coincida, di norma, con il Responsabile anticorruzione;

> l'articolo 1 comma 7 della legge 190/2012 prescrive che "... Negli enti locali, il responsabile
della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e
motivata determinazione.,"',

> della stretta interconnessione tra la normativa in materia di anticorruzione e quella in materia di
trasparenza, prevista dall'articolo 43 del d.lgs. 33/2013 e dall'articolo 1 comma 7 della legge
190/2012, di far coincidere il Responsabile della prevenzione della corruzione con quello della
trasparenza;

Visto

> l'articolo 97, comma 4, lett. d), del vigente d.lgs. 267/2000 che riconosce al Sindaco la
possibilità di attribuire al Segretario Comunale incarichi ulteriori rispetto alle funzioni di cui
quest'ultimo è titolare;

> l'articolo 50 del citato decreto 267 indica il Sindaco come l'organo di governo responsabile



dell'Amministrazione nonché del funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli
atti;

Dato atto che

> l'Amministrazione comunale di Teano, con deliberazioni di Giunta nn. 21 e 22 del 03/02/2015,
ha provveduto ad aggiornare rispettivamente, il Piano triennale anticorruzione e il Piano
triennale per la trasparenza e l'integrità;

^ la CrVIT, in funzione di Autorità Nazionale Anticorruzione, ha chiarito, con propria
deliberazione n. t5/2013, che per i Comuni, l'organo competente alla nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione è il Sindaco;

'Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover nominare, con decorrenza dalla data di notifica del
presenteprovvedimento, il Segretario Generale di questoEnte - Dott.ssaPatrizia Cinquanta-, quale
Responsabile della Prevenzione della corruzione, ai sensi dell'articolo 7 comma 1 della legge
n.190/2012 nonché Responsabile per la Trasparenza, ai sensi dell'articolo 43 del d.lgs. n. 33/2013,
in virtù di quanto precedentemente annotato;

Visto/i

> il vigente decreto legislativo n. 267 del 2000;
> il vigente decreto legislativo n. 165 del 2001;
> il vigente decreto legislativo n.l90 del 2012;
> il vigente decreto legislativo n. 33 del 2013
> il vigente Statuto comunale;

DECRETA

1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa da intendersi di seguito integralmente
riportate. Responsabile della Prevenzione della corruzione, ai sensi dell'articolo 7 comma 1
della legge 190/2012, nonché Responsabile per la Trasparenza, ai sensi dell'articolo 43 del
d.lgs. 33/2013, il Segretario Generale di questo Entedott.ssa Patrizia Cinquanta;

2) di disporre che la dott.ssa Patrizia Cinquanta, in qualità di Responsabile della Prevenzione
della corruzione, nonché Responsabile della Trasparenza, dovrà provvedere agli adempimenti
previsti dalla L. 190/2012 e dal d.lgs. 33/2013;

3) di stabilire che la durata dell'mcarico decorrerà dalla datadi presa d'atto dellapresente nomina
da parte del Segretario Generale sino al termine di scadenza del mandato sindacale;

4) di dare atto che il Responsabile per la prevenzione della Corruzione non potrà avvalersi per
l'aggiornamento del Piano anticorruzione di soggetti estranei all'Amministrazione, in virtìà
dell'espresso divieto previsto dall'articolo 1, comma 8 della L. 190/2012,

5) di disporre la notifica del presente atto alla dott.ssa Patrizia Cinquanta per la presa d'atto, alle
Posizioni Organizzative, a tutti i dipendenti dell'Ente, al Presidente del Consiglio Comunale e
airO.I.V.;

6) di disporre la trasmissione del presente decreto alla CIVIT con modalità telematiche che la
stessa provvederà ad indicare sul proprio sito istituzionale, come previsto dalla circolare della
Funzione Pubblica n. 1/2013;

7) di inviare il presente decreto anche al Prefetto di Caserta presso l'Ufficio Territoriale del
Governo di Caserta;

8) di comunicare ai Consiglieri Comunali, nella prima seduta utile dell'Organo Consiliare, la
presente nomina;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito intemet del Comune, in uno al
curriculum vitae della dott.ssa Patrizia Cinquanta;

Teano, lì 16/02/2015

Il Siìndaco


